
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 26  
 

 

Del  30 marzo 2023 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA-UFFICIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n. 26 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA 

LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 CONVERSIONE IN LEGGE, CON 

MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGE LUGLIO 2020, N. 76, RECANTE 

“MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI” 

(DECRETO SEMPLIFICAZIONI), DELL’INCARICO ALLA GUIDA TURISTICA 

PER LE VISITE GUIDATE DEL CASTELLO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che questa Amministrazione ha aderito, con delibera n. 31 del 24/03/20223, per l’anno 

2023 alla rassegna “Castelli Aperti 2023” presentato dall’Associazione Amici di Castelli Aperti, 

finalizzato alla valorizzazione e promozione dei siti storici del Piemonte, compreso il Castello 

Medioevale di Pozzolo Formigaro; 

 

Rilevato che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in materia storica ed 

artistica idonea a poter svolgere visite guidate del Castello nei giorni di apertura, pertanto, è 

necessario, a tal fine, affidare apposito incarico ad un professionista esterno competente in materia; 

 

Considerato che mediante la delibera suddetta, previa valutazione del preventivo di spesa, 

l’amministrazione comunale ha deciso di affidare il servizio alla giuda turistica specializzata per le 

Province di Alessandria, Asti, Cuneo e Vercelli, Accompagnatrice turistica, Tecnico per la 

promozione e valorizzazione dei beni culturali sul territorio, dott.ssa Grassi Maria Rosa;  

 

Preso atto che la Sig.ra Grassi si è dichiarata disponibile a svolgere l’incarico di cui trattasi, con nota 

del 24/02/2023, acquisita al Prot. n. 1849 del 28/02/2023, verso corresponsione del compenso 

onnicomprensivo di € 640,00 lordi complessivi oltre € 2,00 per imposte di bollo; 

  

Rilevato che la Sig.ra Grassi Maria Rosa presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza e 

competenza in materia; 

 

Richiamati: 

COPIA 



  l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in Legge, con 

modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), dispone che le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento delle attività di esecuzione dei servizi e forniture, di 

importo inferiore ad € 139.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, richiamato dall’art. 1 co. 3 della legge n. 120/2020, secondo 

cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Atteso che: 

- che l’importo della presente fornitura è inferiore ad € 5.000,00; 

- che il costo delle forniture risulta inferiore alla soglia di euro 139.000,00 e pertanto si è valutato 

di procedere alla scelta dei contraenti mediante affidamento diretto; 

 

Considerato quanto precisato, tramite le linee guida n. 4 dell’ANAC ed al conforme parere n. 

1312/2019 del Consiglio di Stato, in merito alla deroga del principio di rotazione per affidamenti di 

importo inferiore ad euro 1.000,00 (ad oggi innalzati alla soglia di euro 5.000,00); 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Sig.ra Grassi Maria Rosa l’incarico di svolgere l’attività di guida 

turistica durante le otto domeniche (2 aprile, 4 giugno, 11 giugno, 18 giugno, 3 settembre, 10 

settembre, 17 settembre, 24 settembre) in cui il Castello Medioevale è visitabile al pubblico 

gratuitamente; 

 

Ritenuta la necessità di formalizzare il relativo impegno di spesa per il servizio in oggetto; 

 

Verificata la regolarità contributiva Maria Rosa Grassi, mediante la piattaforma durc on line con 

certificazione Prot. INPS_35340950 con scadenza validità al 26/07/2023; 

 

Dato atto che il fornitore ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 83 di 

cui al D.Lgs. 50/2016 e di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare 

d’appalto e di stipula dei relativi contratti di cui all’art. 80 di cui al D.Lgs. 50/2016; 

 

Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 8 in data 24/08/2022; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina; 



 

2. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 

e dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

3. Di affidare, tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni), alla Sig.ra Grassi Maria Rosa  l’incarico come guida 

turistica durante le aperture del Castello, verso corresponsione dell’importo di € 640,00 lordi 

complessivi oltre € 2,00 per imposte di bollo; 

  

4. Di dare atto che, a completamento delle prestazioni professionali, la liquidazione del 

compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione 

al principio contabile applicato alla nuova Contabilità Finanziaria le somme di seguito 

indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2023 DESCRIZIONE Visite guidate del Castello 

Cap./Art. 475 IMPORTO € 642,00 

Miss./Progr

. 
05/02/01/103 

PDC FINANZ. V 

LIV. 
V U.1.03.02.02.005 

CIG Z903A9915D CUP ------------------------- 

Creditore 
Grassi Maria Rosa, Via dei Mori San Giuliano Vecchio Alessandria P.IVA 

02100140066 C.F. GRSMR59E54B870Z 

Causale 
Incarico per lo svolgimento delle visite guidate al Castello. Anno 2023  

  

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

8. Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”. 

 



Pozzolo Formigaro,  30 marzo 2023  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registr

azione 

Capitol

o 

Spesa/

Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

475 0 2023 227   642,00 GRASSI/MARIA ROSA 

 

Pozzolo Formigaro, lì  30 marzo 2023  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to F.to D’ALESSANDRO 

DOTT.SSA ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 31 marzo 2023 
 


